
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING 
Brand i gymnasie X:s pentry.

UTFÖRD AV 
Hasse Wikberg, räddningstjänsten.

OBJEKT 
Byggnaden är en skolbyggnad i ett plan, och en av de fyra
byggnader, där Utbildningscentrum och gymnasie X har sin
verksamhet. Byggnaden är uppförd i trä och innehåller bl a entréhall,
tre datasalar, uppehållsrum och ett mindre pentry. Byggnaden får
betraktas som en gemensam brandcell. I det lilla köket, pentryt, finns
en Trinett där man använder kylskåpet men aldrig spisen. Byggnaden
saknar automatisk brandlarmanläggning. Brandvarnare har dock
monterats på några strategiska platser, bl a vid pentryt.

HÄNDELSEN 
Klockan var c:a 16.50 när några elever lämnade byggnaden för att
bege sig hemåt. När de står och packar in i sin bil, på parkeringen
cirka 10 meter från byggnaden, hör de något som piper. Det låter
som en brandvarnare. Man tittar mot byggnaden, varifrån ljudet
verkar komma, och kan då se rakt in i pentryt. Genom fönstret ser de
lågor, som uppleves som 30-40 cm höga. Flickorna springer in
grannbyggnaden, restaurangköket, där de vet att lärarpersonal
befinner sig. Medan en av lärarna larmar via 112, springer en annan
lärare in till brandrummet trots röken och släcker branden. På
diskbänken, vid sidan om spisen, står en flaska han fyller med vatten
och släcker branden. I datarummet, strax intill pentryt, sitter då 8-10
elever och arbetar i godan ro. Dessa utryms i väntan på
räddningstjänsten. Vid räddningstjänstens framkomst kunde
konstateras att branden var släckt. Fläkt sattes in för att ventilera ut
röken från byggnaden.

UNDERSÖKNING 
Brandskadorna begränsar sig till ett till hälften uppbrunnit. Diskställ
som fallit ner på golvet belagt med klinkers. På väggen syns
smältskador på en strömbrytare, sotskador på vägg och undersidan
överskåp. I övrigt inga brandskador.

Vid räddningstjänstens framkomst var båda spisplattorna avstängda,
men båda var ordentligt varma. Läraren som utförde släckningen
kunde inte säkert säga om det var han som stängt av plattorna.

Kl 13.00 branddagen fick man på skolan en leverans med möbler
från IKEA. Dessa skrymmande paket ställdes tillfälligt in i pentryt.
Det blev ganska trångt i pentryt, uppger man.
En personal uppger att hon varit i köket kl 15.00 och bl a kollat att
kaffebryggaren var avstängd. Det uppges också att någon annan
personal varit inne i köket, i något ärende, så sent som omkring kl
16.00 utan att upptäcka något misstänkt. Eleverna som satt kvar i
datasalen uppger att de hört brandvarnaren larma, men trodde att det
var någon som utförde provning. På skolan genomförs regelbundet
egenkontroller av brandskyddet. Vid dessa kontroller provas också
brandvarnarna. Man har dock inte som regel, att före provningar
informera om förestående provning. När läraren sprang in för att
släcka branden passerade han en handbrandsläckare (skum), som var
placerad vid entrén, i entréhallen. Trinetten är ej utrustad med timer.
Endast ett handgrepp krävs för att sätta på spisplattorna. Vid ett prov
där jag med baken mot spisen skavde mot/trängde mig förbi, sattes
båda spisplattorna på högsta effekt.

SLUTSATS 
Den troliga orsaken till branden är att någon, på grund av att det var



belamrat med varorna i pentryt, trängt sig uppefter spisen och av
våda råkat sätta på plattorna. Att diskstället var placerat på
spisplattorna antas bero på respekten förlorats genom att spisen
aldrig användes.
Brandvarnaren räddade skolbyggnaden.

ERFARENHETER
Äldre trinetter bör bytas mot nyare, vilka är utrustade med timer så
att två handgrepp krävs för att sätta på spisplattorna. Om man, som i
det här fallet, inte använder spisen kan ju ett alternativ vara att byta
ut det mot ett kylskåp. Trots ett rådigt ingripande av läraren som
utförde släckningen, kan man konstatera att med bättre information
och övning hade han kunnat bli betydligt effektivare om han nyttjat
den släckare som hängde omedelbart innanför entrén. Han hade
dessutom aldrig behövt gå in i pentryt för att släcka branden. Att
noggrant informera alla berörda om provningar och när provningar
upphör, är av stor betydelse för respekten för en larmsignal. 


